
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 184 del 09/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA E PESCA 4 maggio 2010, n. 42
 
Proroga Convenzione di mesi sei, tra l’Osservatorio Faunistico Regionale e il Medico Veterinario dott.
Costantini Vincenzo. Affidamento incarico per le visite veterinarie, terapia medica pre- e post- intervento
e tecniche di riabilitazione per la fauna selvatica omeoterma in difficoltà. L.R. 27/98, art. 7. Impegno di
spesa.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 4 del mese di maggio, in Bari, nella sede dell’Area politiche per lo sviluppo rurale -
Servizio Caccia e Pesca, viale dei Caduti di tutte le Guerre, 13 -
 
 Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, sulla base dell’istruttoria espletata sugli atti d’ufficio dal
funzionario responsabile di P.O., per l’Osservatorio Faunistico Regionale, confermata dal Dirigente
d’Ufficio:
 
 vista la L.R. n. 27 del 13/08/1998 art. 7 che configura l’Osservatorio Faunistico quale Struttura tecnica
della Regione, Assessorato alle Risorse Agroalimentari - Servizio Caccia e Pesca, con funzioni di
indirizzo, programmazione e coordinamento e che nella struttura opera il Centro Recupero Fauna
Selvatica in difficoltà;
 
 visto il Bilancio Regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2010, approvato con L.R.n° 35 del
31/12/2009 che ha previsto, per l’Osservatorio Faunistico Regionale -Centro Recupero Fauna Selvatica
in difficoltà in Bitetto, lo stanziamento della somma di euro 84.500,00 sul capitolo n°4960;
 
 visto la L.R. n. 27/98 del 13/8/1998 che, all’art. n. 7, comma 4 lettera b, definisce tra le finalità
dell’Osservatorio Faunistico, la ricezione per cure e la riabilitazione della fauna selvatica omeoterma
proveniente dai Centri provinciali di prima accoglienza e al comma 5, prevede che la Struttura tecnica
sia dotata inoltre del veterinario;
 
 vista la Determina del Servizio Caccia e Pesca n. 156 del 23.10.2009 con la quale si è provveduto a
stipulare la Convenzione con il Dipartimento di Produzione Animale dell’Università degli studi di Bari, per
far fronte agli interventi specialistici alla fauna selvatica in difficoltà, in quanto l’Osservatorio faunistico
Regionale, non è dotato di struttura veterinaria che abbia i requisiti strutturali, tecnologici ed
organizzativi previsti dalla normativa vigente;
 
 considerato che tra le molteplici attività svolte dall’Osservatorio Faunistico Regionale inerenti la
conservazione e la protezione della fauna, vi è sicuramente quella di preservare le specie
particolarmente protette, in via d’estinzione, con la cura ed il recupero degli esemplari feriti;

1



 
 considerato altresì che l’attività di recupero della fauna selvatica omeoterma protetta in difficoltà, rientra
nei compiti istituzionali della Struttura tecnica regionale, e può risultare meno incisiva se non supportata
dalla tempestiva presenza professionale del medico Veterinario;
 
 vista la intensa e crescente richiesta di fruizione del Centro recupero fauna selvatica in difficoltà, si
rende necessario attivare un servizio di pronta reperibilità che garantisca la presenza del medico
veterinario per la prima visita, agli esemplari in difficoltà, unitamente all’assistenza per la terapia medica
pre- e post-intervento, di concerto con il Dipartimento di Produzione Animale dell’Università degli Studi
di Bari;
 
 vista la nota prot. AOO106 0012586 del 27/04/2010 a firma dell’avv. Domenica Gattulli Dirigente
dell’Area “Organizzazione e riforma dell’Amministrazione - Servizio Personale e Organizzazione”, con la
quale si autorizza la proroga, alle medesime condizioni, seppure eccezionale, della convenzione, tra
l’Osservatorio Faunistico Regionale e il veterinario, per ulteriori sei mesi;
 
 Con deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/1998, attuativa della L.R. n. 7 del 4/2/1997 e del D.L.vo
n. 29 del 3/2/1993 e successive modifiche ed integrazioni, è stabilita la competenza dei Dirigenti in
materia di adozione dei provvedimenti amministrativi nell’ambito delle attività delle strutture cui sono
preposti;
 Per quanto su riportato di procedere ai seguenti adempimenti:
 
 Adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n° 28 e successive modificazioni
ed integrazioni:
- Bilancio Autonomo
-Esercizio Finanziario 2010
-Competenza 2010
-U.P.B. SPESA: 1.2.1.
-Capitolo di spesa: 4960
- Importo somma/e da impegnare: euro 8.000,00, di cui euro 6.000,00 compenso semestrale, compreso
le ritenute di legge ed euro 2.000,00, a titolo di rimborso spese per le attività svolte fuori dalla sede
dell’Osservatorio Faunistico Regionale.
- Causale dell’impegno; Convenzione tra l’Osservatorio Faunistico Regionale e il Medico Veterinario
dott. Costantini Vincenzo.
- Creditore: Dr. Costantini Vincenzo, nato a Bari il 23.04.1958, Cod. Fisc. CST VCN 58D23 A662J.
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 2010
- Dichiarazioni, attestazioni:
a) Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata.
b) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Giuseppe Leo
 
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, degli stessi

2



predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del dirigente del servizio, è conforme alle
risultanze dell’istruttoria.
 
Il Funzionario Responsabile Il Dirigente dell’Ufficio
della P.O. dell’Ufficio Caccia
Geom. Giuseppe Inglese Dr. Benvenuto Cerchiara
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CACCIA E PESCA
 
 Visto il D.L.vo n. 29 del 3/2/1993:
 
 Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997;
 
 Vista la direttiva emanata con D.G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Vista la direttiva emanata con D.G.R. n. 199 del 6/3/2001;
 
 Ritenuto di adottare la presente determinazione per le motivazioni nella stessa esplicitate e che sono
condivise;
 
 
DETERMINA
 
- di adottare il presente provvedimento per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono
integralmente riportate;
 
- di impegnare la somma di euro 8.000,00, di cui euro 6.000,00, per compenso semestrale, comprese le
ritenute di legge, inerente la Convenzione che si andrà a stipulare tra l’Osservatorio Faunistico
Regionale e il medico veterinaio Dott. Vincenzo Costantini, ed euro 2.000,00, a titolo di rimborso spese,
per le attività che saranno svolte dal medesimo,fuori dalla sede dell’Osservatorio Faunistico Regionale;
 
- di adottare lo schema di convenzione allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, da
sottoscrivere ad esecutività del presente provvedimento;
 
- di procedere alla proroga della convenzione per ulteriori sei mesi a partire dalla data di sottoscrizione
della convenzione, che dovrà riportare specificatamente i compiti relativi all’assistenza della fauna
selvatica in difficoltà, assegnati al Dott. Vincenzo Costantini che qui di seguito si elencano:
 
- la pronta reperibilità e la prima visita;
- la diagnosi clinica e la prognosi in funzione di un mirato trasferimento e degenza presso il Dipartimento
di Produzione Animale, dell’Università degli Studi di Bari, per gli interventi specialistici di patologie gravi
e complesse;
 
- l’assistenza veterinaria per la terapia medica pre- e post-intervento, di concerto con il Dipartimento di
Produzione Animale dell’Università degli Studi di Bari;
 
- la riabilitazione degli esemplari curati;
 
- di provvedere con successivi atti, alla liquidazione del compenso, che sarà erogato al termine dei sei

3



mesi di consulenza, e comunque alla consegna della relazione finale sulle attività svolte e su riportate,
ed alla liquidazione dei rimborsi spese per le attività svolte in sede diversa da quella dell’Osservatorio
Faunistico Regionale, su presentazione di apposite fatture presentate al Dirigente del Servizio e vistate
per regolarità dal Responsabile della Struttura;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94;
 
- di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Personale ed Organizzazione ed al Servizio
Comunicazione Istituzionale per la successiva pubblicazione sul portale istituzionale della Regione
Puglia, secondo quanto disposto dalla L.R. n. 244 del 24.12.2007;
 
- il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;
 
- Il presente provvedimento, composto di n. 5 facciate, è stato redatto in unico originale;
 
- Due copie conformi saranno inviate al Servizio Ragioneria regionale per gli adempimenti di
competenza;
 
- Copia conforme del presente atto sarà inviata all’Ufficiale Rogante - Assessorato AA.GG. Ufficio
Contratti per la formalizzazione della convenzione allegata allo stesso provvedimento;
 
- Copia conforme del presente atto sarà notificata al dott. Costantini Vincenzo ed al Responsabile
dell’Osservatorio Faunistico regionale;
 
- Copia conforme del presente atto sarà trasmesso al Servizio Segreteria della G.R. e copia dello stesso
sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
 
- Copia conforme del presente atto sarà trasmesso al Servizio Personale ed al Servizio Comunicazione
Istituzionale per essere pubblicata sul portale istituzionale della Regione Puglia, secondo quanto
disposto dalla L.R. 24.12.2007, n. 244;
 
- Sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca, nel rispetto della
normativa vigente;
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe Leo

4


